
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 86 DEL 07/10/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZI EXTRASCOLASTICI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA  E 
INFANZIA DI MORANO SUL PO - ANNO SCOLASTICO 2025/2026. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B891676F29 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno sette, la sottoscritta FERRERO 
Patrizia, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Morano sul Po, 
nominata con Decreto sindacale n. 7/2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
ADOTTA la seguente determinazione: 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 41 del 17.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, e successive 
modifiche ed integrazioni, di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 129 del 17.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, e successive 
modifiche ed integrazioni, di approvazione PEG definitivo anni 2025/2027 esercizio finanziario 2025 
per assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi, le quali trovano imputazione al codice di 
Bilancio; 

 
PRESO ATTO che nel contesto delle funzioni attribuite ai comuni in materia di diritto allo studio, in 
special modo dedicate alla tutela delle persone con handicap (in osservanza alla legge 104/1992 e al 
D.Lgs. 66/2017), il Comune di Morano sul Po è tenuto ad organizzare il servizio di assistenza 
per l’inclusione scolastica degli alunni disabili residenti in Morano sul Po, frequentanti le scuole 
dell’infanzia e primaria, per i quali risulta espressamente segnalata la necessità secondo quanto previsto 
dal DPCM 185/2006; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 02.10.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui sono state individuate le seguenti modalità di gestione dei servizi 
extrascolastici di pre-scuola, assistenza mensa e post-scuola per gli alunni della scuola primaria e 
infanzia di Morano sul Po, per l’anno scolastico 2025/2026: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RAVVISATA quindi la necessità di affidare a terzi i servizi extrascolastici di assistenza alunni 
presso le suddette scuola per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
ATTESO che pertanto occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico in qualità 
di appaltatore, tenendo conto che il valore dell’affidamento risulta nella fascia di importo 
inferiore a 40.000 euro ma non inferiore a 5.000 euro; 

 
RICHIAMATO, a tal fine, il Codice dei contratti pubblici, approvato con il D.Lgs. 36/2023, e nello 
specifico le seguenti disposizioni applicabili ai contratti di importo inferiore alle soglie europee 
(c.d. “sottosoglia”, di valore inferiore a 215.000 euro per forniture e servizi ovvero a 750.000 euro 
per servizi sociali e assimilati): 

 
RICHIAMATI, infine: 

 
• l’art. 26 comma 3 della legge 488/1999 (finanziaria 2000) secondo cui le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili, anche utilizzando procedure telematiche per la relativa acquisizione; 

 
• l’art. 1 commi 449 e 450 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), come da ultimo modificati 

dalla legge 145/2018 (di bilancio 2019), secondo cui gli enti locali: 
• possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip e dalle centrali di committenza 

regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula 
dei contratti di acquisto; 

 
• per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario devono fare ricorso al Mepa ovvero al sistema telematico 
messo             a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

 
ACCERTATA l’assenza di apposita convenzione Consip con contenuti analoghi a quelli del 
servizio da affidare; 

 
RILEVATO: 

 
- che l’appalto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’art. 48 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione del suo modesto valore e del 
l uogo di esecuzione                   delle prestazioni; 

 
- che l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, secondo quanto previsto 

dall’art. 58 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto già accessibile per le micro, piccole e medie 
imprese dato il suo modesto valore; 

 
- che si rende necessaria la garanzia definitiva per l’adempimento delle obbligazioni 

contrattuali, secondo quanto previsto dall’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, nonostante la 
scarsa rilevanza economica dell’appalto, in considerazione delle peculiari modalità di 
esecuzione delle  prestazioni; 

 
- che il servizio di cui trattasi non presenta rischi da interferenza, secondo quanto previsto 

dall’art. 26 c. 2 del D.Lgs. 81/2008, in considerazione delle sue modalità di esecuzione; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato individuato l’operatore economico I 
Care Family ETS, con sede legale in Casale Monferrato (AL) Via Mameli, 32 - C.F. 91029450060, 
specializzato nel settore, il quale già in passato ha intrattenuto rapporti contrattuali con questo 
ente, garantendo sempre prestazioni soddisfacenti per qualità e puntualità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ESAMINATA l’offerta acquisita in data 24.09 u.s., comportante il corrispettivo orario di € 15,00 iva 
esente  con un valore complessivo fino al 31/12/2025, pari ad € 3.195,00; 
 
APPURATA, a mezzo di indagine esplorativa informale, la congruità del prezzo offerto, in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 
DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 128 c. 8 del D.Lgs. 36/2023, per i servizi alla 
persona “sottosoglia” non trova applicazione il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 
49 del D.Lgs. 36/2023, prevalendo la necessità di garantire continuità al servizio tenendo conto 
delle               esigenze specifiche degli utenti; 
CONSTATATO che l’operatore economico ha dichiarato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 adeguati alla 
prestazione richiesta; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, mediante DURC depositato agli atti; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014. 
 
VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il vigente regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa necessaria; 

 
                                DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 
tutti i riferimenti dati per presupposti; 
 
1) DI AFFIDARE all’operatore economico I CARE FAMILY ETS, con sede legale in Casale 

Monferrato (AL) Via Mameli, 32 - C.F. 91029450060, mediante affidamento diretto ex art. 
50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, i servizi extrascolastici di pre-scuola, assistenza mensa e 
post-scuola per gli alunni della scuola primaria e infanzia di Morano sul Po, per 
l’anno scolastico 2025/2026; 

2) DI SPECIFICARE che l’affidamento comporta il corrispettivo orario di € 15,00 esente iva, 
con un valore complessivo, fino al 31.12.2025, pari ad € 3.195,00; 

 
3) Di impegnare sul bilancio di previsione 2025 come segue: 

 
Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e Tit Macroaggr. Voce Cap Art Importo € 

 
I CARE 
FAMILY 

C 2025 261 04061 103 1900 1430 99 3195,00 

 
3) DARE ATTO che: 
- per il servizio inerenti è stato assegnato il seguente codice CIG di tracciabilità finanziaria: 
B891676F29; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La Ditta sopra individuata, con l’accettazione del presente affidamento, si assumerà, a pena 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i., impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
4) DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009; 
 
DI  DARE ATTO che: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria se contenente un impegno contabile; 

- va comunicata al fornitore la presente determinazione a sensi di legge; 
- il presente provvedimento va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso gli Uffici 
Comunali e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 
 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                         F.to: Ferrero Patrizia 

        
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 consecutivi dal 
13/10/2025 al 28/10/2025, nel sito Web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 
N°  del Registro delle Pubblicazioni 
 
Morano sul Po, lì 13/10/2025 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ * 


